第25期第１回情報学委員会議事録

日時 2020年10月3日 13:30〜15:00

場所 日本学術会議 5-C(2)

出席者（敬称略）

 現地参加：相澤清晴, 大倉典子, 下條真司, 谷口倫一郎, 宮地充子, 山本里枝子,

大場みち子(記)

 オンライン参加：高田広章, 徳山豪, 萩田紀博, 美濃導彦

 欠席：相澤彰子

議事内容

1. 役員の選出

委員長：相澤清晴、副委員長：谷口倫一郎、幹事：下條真司、大場みち子

2. 25期情報学委員会と24期の活動について

25期 12名（新人3名、24期13名から1名減は選考委員会枠へ）

24期の活動

a. ホームページ（学術会議HP、情報学委員会HP）

b. 情報学シンポジウムの実績 24期は3回実施

c. 分科会の実績

3. 第181回総会中に支給設置する分科会の承認について

情報学委員会は承認すべき分科会はなし

4. 日本学術会議会則第27条第2項の取り扱いについて

委員会としての方針は委員長が提出する

5. 議事要旨の提出に関する委員長一任について

承認された

6. 委員会委員間のメールアドレス共有について

承認された

7. 分科会世話人の決定

24期からの継続分科会、以下変更点

・ビッグデータ・センシング社会基盤分科会【3分科会統合】（世話人：下條真司）

（ビッグデータ分科会＋情報ネットワーク社会基盤分科会＋ユビキタス状況認識社会

基盤分科会）

・Society5.0を支える安全・安心情報技術分科会【名称変更】

（安全・安心社会と情報技術分科会）

新分科会

・個人情報の学術データの取得・利用ポリシー分科会の提案があり、学術会議全体に関

わる課題として、課題別委員会も含めて継続検討することとなった。

8. 連携会員説明会について

現在検討中、決定次第連絡となる

9. 情報学シンポジウム（例年1月早々の時期）

場所：学術会議講堂

日程候補：1月12,13日 or 1月7,8日

テーマセッションについては、コロナに関連して、DXをトピックに取り上げて計画

を進めることとした。

以上